Dr.İsa DOĞAN
Ondokuz Mayıs Üni.
İlâhiyat Fak.

A- ZEYDİYYE MEZHEBİ'NİN DOĞUŞUNU HAZIRLAYAN BELLİ BAŞLI ŞAHSİYETLER VE İLK ZEYDİ FIRKALAR

I- ZEYD b.ALİ:

a- Zeyd b.Ali'nin hayatı ve yaşadığı çevre:

79/698 yılında doğan Zeyd b.Ali b.Hüseyin b.Ali b. Ebî Tâlib'in anası,muhtar b.Ebî Ubeyd (öl:67/687)'in Ali b. Hüseyin (öl:94/712)'e hediye ettiği Çinli bir câriye idi(1). Babasını 14 yaşında kaybeden Zeyd'in yetişmesi ve bakımı ile kardeşi Muhammed el-Bâkır (öl:114/732)ilgilendi(2). Babasını küçük yaşta kaybetmesi ve genç oluşu, Zeyd b.Ali'yi farklı bir yapıya soktu.O,Muhammed el-Bâkır ve Ca'fer-i Sâdık (öl:148/765)'ın aksine bilhassa Kûfe'ye olmak üzere çevre kasabalara seyahatler yapmaya ve insanlarla haşır neşir olmaya başladı.Bir taraftan kardeşi Muhammed el-Bâkir'in derslerini takip ederken diğer taraftan Ebu Hânife (öl: 150/767) ve Vâsıl b.Atâ ile irtibat kurmuştu (3).

"Zeydiyye usûlde Mu'tezîlî,furu'da Hanefî'dir" şeklindeki târihî söze kaynak olabilecek fazla bilgi olmamakla birlikte Zeyd b.Ali'nin fikirlerinde Ebû Hanîfe ve Vâsıl b.

Başlangıçta kendisine biat edenler bir hayli kalabalık olmasına rağmen Ebû Bekir ve Ömer'in imâmetini tanımayan Râfızîlerin kendisini terketmesi, Abbâsilerle birlikte kendi imâmeti için çaba sarfeden Ebû Hâşim'in ve Emevîlerin ortaya saldıgı psikolojik korku Zeyd'e biat etmiş olan diğer insanların da kendisini terketmesine sebep oldu. Zeyd b. Ali 23 Muharrem Çarşamba günü (122/740) kendisine biat edenlerle hurûc için vaatleştigi zaman sözlerinde duranların sayısının sadece 218 civarında olduğu söyleniyor (14).

Büyük bir ihtimalle Sirhobiyye, Ya'kûbiyye, Muhakkime ve samimi birkaç arkadaşlarıyla birlikte hurûc eden Zeyd b. Ali'nin Şam ordusuna karşı ilk iki gün kahramanca çarşışması

kendisine yeni katılmaları sağlamasına rağmen(15) savaşın üçüncü günü alınca isabet eden bir okla öldürüldü. (122/740) (16).

Böylece başarısızlıkla sonuçlanmış olan Zeyd b.Ali'-nin hareketinden sonra onun savaştan arta kalan taraftarları, Yahya b.Zeyd (öl:125/743) ve Abdullah b.Mu'aviye ile Emevîlere karşı ayaklandılarsa da büyük bir kısmı öldürüldü.

Ali evlâdının imâmeti için çalıştıklarını söyleyen ve zahiren Muhammed b.Abdillah (öl:145/762)'a biat eden Abbâsilerin gerçek niyetini anlayan Abdullah b.Hasan (öl:145/762) Abbâsilerin aleyhine geçtiyse de onların hilâfete yerleşmesine engel olamadı (132/749)(18). Netice de Abbasoğullarının Muhammed en-Nefsü'z-Zekiyye'ye yaptıkları biatın bozulmasıyla Hâşimoğullarının, Tâlibînler ve Abbâsîler şeklinde iki gruba ayrılması daha da belirginleşti. Ebû Ca'fer'e yazdığı mektubunda "Hak bizimdir, siz imâmeti sadece bizim için iddia etmişsiniz" diyen Muhammed en-Nefsü'z-Zekiyye'nin etrafındaki kişiler genelde Tâliboğullarına münhasır kaldı (19).

Nitekim, Zeyd b. Ali'nin oğulları İsa ve Hüseyin babaları Zeyd b. Ali'den kalma taraftarları (Zeydiyye) ile birlikte Muhammed en-Nefsü'z-Zekiyye'nin yanında yer aldıkları gibi, Abdullah b. Mu'âviye'nin iki oğlu Yezid ve Sâlih de onunla birlikte idi (20). Bununla beraber az da olsa Tâliboğullarından Ebû Ca'fer el-Masûr (öl: 158/775)'a biat edenler vardı (21).

Ebû Hanîfe, Mâlik b. Enes (öl: 179/795) ve Muhammed b. Aclân gibi âlimlerin yanı sıra Mu'tezile'nin de biat ettiği Muhammed, hilâfete daha layık olduğunu iddia ederken bu iddiasını daha ziyade Peygamber (sav)'in kızı Fâtımâ'nın neslinden olmasına ve nesep bakımından daha faziletli oluşuna dayandırıyor (22). Babasının ve diğer Hasanoğullarının Ebû Ca'fer tarafından öldürülmesinden sonra Medine'de bir sabah namazını müteakip hurûc eden Muhammed, Zeyd b. Ali'nin hareketinde olduğu gibi Taliboğulları arasında birliği sağlayamayınca kendisine biat eden diğer insanlar tarafından kısa zamanda yalnız bırakıldı ve yanında kalan bir gurup atlı ile birlikte Ebû Ca'fer el-Masûr'un ordusuna karşı şiddetli bir muharebeden sonra öldürüldü (14 Ramazan 145/762) (23).

Basra cephanesinde Muhammed en-Nefsü'z-Zekiyye'nin kardeşi İbrahim b. Abdillâh (öl: 145/762) fukahâ ve ilim ehlinde oluşan (24) kalabalık bir ordu ile Abbâsî ordusu üzerine yürüdüysen de hezimete uğrayarak öldürüldü (25, Zilkâde 145/762) (25).

Ya'kûbî (öl: 292/905) İbrahim'in yanında 400 kişi kaldığını ve bu 400 kişinin Zeydî olduğunu söylüyor (26). İsfahânî (öl: 356/967) de Muhammed ve İbrahim'in hareketlerinde

Zeydiyye'den ayrı bir grup olarak bahseder gibidir.Hatta o,Basra'da bir cenâze namazında İsa b.Zeyd'in dört tekbir alan İbrahim'e muhalefet ettiğini ve Basralıların İsa b.

Zeydi devleti için ilk adımı atan ilk kişi olarak kabul ediliyor.Afrika'ya geçerek orada Berberilerden biat almış olan İdris,Zeydî,doktrininin kurucusu sayılan Kâsım b.İbrahim (öl:246/860)'in oradaki faaliyetlerinin zemin hazırlayıcısı olarak görülebilir (32).

III- MUHAMMED B.İBRÂHİM er-RESSÎ

198/813'de halife olan Memnun zamanı, başta Kûfe olmak üzere Mekke, Medine, Basra ve Vâsıtta bazı

hareketlerin başlangıcı oldu(33).Kûfe'de ortaya çıkan Muhammed b.İbrahim (öl:199/814)'e iyi bir komutan ve askerî bir tecrübesi olan Ebu's-Serâyâ es-Sırrî b.Mansûr'un biat etmesi hareketin güçlenmesine sebep oldu.Hatta Züheyr b. el-Müseyyeb komutasındaki Abbâsi ordusu hezimete uğratıldı.Ancak,5 Recep 199/814'de Muhammed b.İbrahim ölünce yerine çok genç olan Zeyd b.Ali'nin torunu Muhammed b.Muhammed b.Zeyd'e biat edildi (34).

Züheyr b.el-Müseyyeb'ten sonra diğer bir Abbâsî komutanı Abdûs b.Muhammed'i de yenen Ebu's-Serâyâ Kûfe'yi merkez yaparak hareketini Basra,Vâsıt,Mekke, Fâris,Ehvaz, Medine ve Medâin'e kadar genişlettiyse de neticede yenilerek öldürüldü.(10 Rabî'ul-Evvel 200/815) (35). Bir müddet sonra,Muhammed b. Muhammed b.Zeyd'in zehirlenerek öldürülmesiyle başarısızlıkla sonuçlanmış olan bu hareket,şimdiye kadar yapılan Alevî isyanların en önemlisi olarak görülebilir.

Zeydiyye'nin Sâlihiyye fırkasında görülen Mu'tezîlî eğilim,Süleymâniyye fırkasında da görülmektedir(48)Öyleyse ta Zeyd b.Ali'den itibaren Mu'tezîlî ve Zeydî kültürün müşterek geliştiği anlaşılıyor.

Zeydiyye'nin bugün devam eden en önemli fırkası, Yemen'de yaşayan Kâsımiyye'dir.Bunlar, 298/911 senesinde ölen Yahya b.Hüseyin b.Kâsım er-Ressî'ye tâbi olanlardır. Menşe itibarıyla Kâsım b.İbrâhim er-Ressî'ye nisbet

ediliyor(49).Kâsımıyye Mu'tezîle ile olan ilişkisini devam ettirerek Usûl'de prensiplerini geliştirirken(50)imâmet konusunda sonraları Cârûdiyye veya Şî'a-i İmâmiyye'ye meyleden bir tutum içerisine girdiği görülüyor(51).

Bu yönüyle, Mehdî fikri de İmâmiyye'de olduğu gibi beklenen ve gizli bir imâm şeklinde değil de; aksine insanlar arasında yaşayan, şer'i hükümleri yürütmek için kendisine ihtiyaç duyulan ve yol gösterici olan anlamında kullanılıyor.

Her ne kadar Muhammed b. Abdillâh (öl: 145/762)'ı ve Muhammed b. Kâsım (öl: 219/834)'ı bekleyen ve onların ölmediğine inanan Zeydîler olsa da bunlar Keysâniyye ve Vâkifiyye gibi muhtelif Şi'î grupların etkisinde kalan ve Zeydî görüşü temsil edemeyecek kadar azınlıkta olan fırkalardır (101).